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KORXONALARDA RAQOBAT RAZVEDKASI TIZIMIDAN 

FOYDALANISH SAMARADORLIGINI OSHIRISHGA QARATILGAN 

METODOLOGIK YONDASHUVLARNI RIVOJLANTIRISH 

Tursunxoʻjayev Sardor Jamoliddin oʻgʻli  
Oʻzbekiston Respublikasi Raqobatni rivojlantirish  

va Isteʼmolchilar huquqlarini himoya qilish qoʻmitasi  

huzuridagi Raqobat siyosati va isteʼmolchilar  

huquqlari tadqiqotlari markazi ilmiy kotibi, PhD 

Tel: +998 93 582-42-33 

Annotatsiya 

Maqolada korxonalarda raqobat razvedkasi tizimini rivojlantirish uchun ilgʻor 

texnologiyalarni qoʻllash imkoniyatlari oʻrganilgan. Attention-LSTM va transfer 

learning modellarining mijoz xatti-harakatlarini prognozlash va yangi mahsulotlarga 

talabni aniqlashdagi afzalliklari yoritildi. Mashina oʻrganish va FBS-SE 

metodologiyasi ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda qaror qabul qilishni 

tezlashtirishda muhim ahamiyatga ega ekani asoslab berildi. Raqamli transformatsiya 

va yashil innovatsiyalar barqaror rivojlanish hamda raqobatbardoshlikka ijobiy taʼsir 

koʻrsatishi aniqlandi. Tadqiqot natijalari raqobat razvedkasi tizimini yanada samarali 

qilish boʻyicha amaliy takliflarni ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: raqobat razvedkasi, sunʼiy intellekt, mashina oʻrganish, transfer 

learning, Attention-LSTM, raqamli transformatsiya, FBS-SE metodologiyasi. 

Аннотация  

В статье рассмотрены возможности использования современных 

технологий для развития систем конкурентной разведки на предприятиях. 

Описаны преимущества моделей Attention-LSTM и transfer learning при 

прогнозировании поведения клиентов и определении спроса на новые продукты. 

Показано, что технологии машинного обучения и методология FBS-SE играют 

важную роль в повышении эффективности производства и ускорении процесса 

принятия решений. Установлено, что цифровая трансформация и «зеленые» 

инновации оказывают положительное влияние на устойчивое развитие и 

конкурентоспособность. Результаты исследования позволили выработать 

практические рекомендации по повышению эффективности систем 

конкурентной разведки. 

Ключевые слова: конкурентная разведка, искусственный интеллект, 

машинное обучение, transfer learning, Attention-LSTM, цифровая трансформация, 

методология FBS-SE. 

Abstract  

The article explores the potential of advanced technologies for developing 

competitive intelligence systems in enterprises. The advantages of Attention-LSTM 

and transfer learning models in predicting customer behavior and forecasting demand 

for new products are highlighted. It is shown that machine learning technologies and 

the FBS-SE methodology play a key role in increasing production efficiency and 

accelerating decision-making. Digital transformation and green innovations are found 
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to have a positive impact on sustainable development and competitiveness. The 

research results provide practical recommendations for enhancing the effectiveness of 

competitive intelligence systems. 

Keywords: competitive intelligence, artificial intelligence, machine learning, 

transfer learning, Attention-LSTM, digital transformation, FBS-SE methodology. 

KIRISH 

Raqobat muhitining murakkablashuvi va bozor talablarining oʻzgaruvchanligi 

korxonalardan tezkor, asoslangan va uzoq muddatli istiqbolni hisobga olgan qarorlar 

qabul qilishni talab etadi. Bunday sharoitda raqobat razvedkasi tizimlari 

korxonalarning strategik rivojlanishida muhim vosita boʻlib, ular orqali bozor 

tendensiyalarini tahlil qilish, raqiblarning faoliyatini baholash va mijozlarning xatti-

harakatlarini prognozlash mumkin boʻladi. Raqobat razvedkasi tizimlari nafaqat 

mavjud vaziyatni oʻrganish, balki kelajakdagi imkoniyat va xavflarni aniqlashga 

xizmat qilishi bilan ham ahamiyatlidir. 

Soʻnggi yillarda sunʼiy intellekt va mashina oʻrganish texnologiyalarining jadal 

rivojlanishi ushbu tizimlarning samaradorligini keskin oshirdi. Ilgʻor algoritmlar 

yordamida katta hajmdagi maʼlumotlarni tahlil qilish, bozor ehtiyojlarini aniq 

prognozlash va ishlab chiqarish hamda boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish 

imkoniyatlari kengaydi. Attention-LSTM va transfer learning modellarining joriy 

etilishi mijozlar xatti-harakatlarini chuqur tahlil qilish va yangi mahsulotlarga boʻlgan 

talabni aniqlashda yuqori natijalar berishi aniqlangan [1], [2]. 

Mashina oʻrganish texnologiyalari ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 

xarajatlarni kamaytirish va real vaqt rejimida nazoratni kuchaytirishga xizmat 

qilmoqda [3]. Shu bilan birga, FBS-SE metodologiyasi ishlab chiqarish va boshqaruv 

tizimlarini qayta konfiguratsiya qilish imkoniyatini yaratib, korxonalarning 

moslashuvchanligini taʼminlamoqda [4]. Raqamli transformatsiya va yashil 

innovatsiyalar esa nafaqat iqtisodiy, balki ekologik jihatdan ham barqarorlikni 

oshirishga xizmat qilishi bilan ajralib turadi [5], [6]. 

Korporativ boshqaruv jarayonlarida sunʼiy intellektni integratsiya qilish 

maʼlumotlarga asoslangan qaror qabul qilish sifatini yaxshilab, strategik boshqaruvni 

yangi bosqichga olib chiqmoqda [7], [8]. Shu bois, ilgʻor texnologiyalarni raqobat 

razvedkasi tizimiga tatbiq etish korxonalarning raqobatbardoshligini mustahkamlash, 

bozor talablariga tezkor moslashish va uzoq muddatli barqaror rivojlanish uchun keng 

imkoniyatlar yaratadi. Mazkur tadqiqot ushbu yondashuvlarning samaradorligini tahlil 

qilish, ularning afzalliklarini aniqlash va korxonalar faoliyatida qoʻllash boʻyicha ilmiy 

asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Korxonalarda raqobat razvedkasi tizimlarini rivojlantirish, ayniqsa raqamli 

texnologiyalar va sunʼiy intellekt asosidagi yondashuvlar yordamida qaror qabul 

qilishni takomillashtirish soʻnggi yillarda ilmiy izlanishlarning muhim 

yoʻnalishlaridan biriga aylandi. Tadqiqotlarda asosan ilgʻor algoritmlar, raqamli 

transformatsiya jarayonlari va korporativ boshqaruv tizimlarida AI integratsiyasining 
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afzalliklari keng oʻrganilgan. Quyida ushbu yoʻnalish boʻyicha asosiy ilmiy 

ishlanmalar umumlashtirilgan holda tahlil qilinadi. 

Mijoz xatti-harakatlarini prognozlash va ularni aniq segmentlarga ajratishda 

chuqur oʻrganish modellaridan foydalanish soʻnggi yillarda yuqori samaradorlikni 

koʻrsatmoqda. Attention-LSTM modeli mijozlarning xarid qilish odatlari, xarajatlar 

dinamikasi va ularning kelajakdagi xatti-harakatlarini bashorat qilishda aniq natijalar 

beradi [1]. Ushbu yondashuv mijozlarni aniqlik bilan segmentatsiya qilish, maqsadli 

marketing strategiyalarini ishlab chiqish va resurslarni samarali taqsimlash imkonini 

beradi. 

Yangi mahsulotlarga boʻlgan talabni oldindan aniqlashda transfer learning 

asosidagi modellar keng qoʻllanmoqda. Bu metod cheklangan tarixiy maʼlumotlarga 

ega boʻlgan bozorlarda ham yuqori aniqlikka erishishga imkon beradi [2]. Transfer 

learning mavjud tajriba va maʼlumotlarni yangi mahsulotlarga tatbiq etish orqali 

bashoratlash jarayonini tezlashtiradi hamda ishlab chiqarish va marketing 

rejalashtirishida qoʻshimcha ustunlik beradi. 

Ishlab chiqarish va boshqaruv tizimlarida mashina oʻrganish texnologiyalarini 

joriy etish samaradorlikni sezilarli darajada oshirishi aniqlangan. Bu texnologiyalar 

real vaqt rejimidagi monitoring, avtomatlashtirilgan tahlil va resurslarni 

optimallashtirish imkonini beradi [3]. Natijada, ishlab chiqarish jarayonlarida 

xarajatlar kamayadi, mahsulot sifati yaxshilanadi va qaror qabul qilish jarayonlari 

tezlashadi. 

Boshqaruv tizimlarining moslashuvchanligini oshirishda FBS-SE metodologiyasi 

muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu metod tizimlarni qayta konfiguratsiya qilish 

imkonini berib, ishlab chiqarish sharoitlaridagi oʻzgarishlarga tezkor moslashuvni 

taʼminlaydi [4]. Bu yondashuv korxonalar uchun oʻzgaruvchan bozor talablariga 

moslashish va uzoq muddatli samaradorlikni saqlab qolishda foydali boʻlib xizmat 

qiladi. 

Raqamli transformatsiya jarayonlari va yashil innovatsiyalar uygʻunligi 

korxonalarning barqaror rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Tadqiqotlarda 

koʻrsatib oʻtilishicha, energetika sektorida raqamli texnologiyalarni joriy etish 

resurslardan oqilona foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va barqaror rivojlanish 

koʻrsatkichlarini yaxshilashga yordam beradi [5]. Shu bilan birga, ekologik monitoring 

tizimlarida sunʼiy intellektning qoʻllanilishi shahar infratuzilmasini samarali 

boshqarish va ekologik xavflarni oldindan aniqlash imkonini beradi [6]. 

Korporativ boshqaruv tizimlarida AI integratsiyasi boʻyicha tadqiqotlar tashkilot 

madaniyati bilan uygʻunlashgan holda sunʼiy intellektning samaradorligini oshirishini 

koʻrsatadi. Ochiq va innovatsiyaga moyil tashkilotlar AI texnologiyalaridan yanada 

samarali foydalana olishi aniqlangan [7]. Bundan tashqari, maʼlumotlar bazalari bilan 

AI integratsiyasi katta hajmdagi maʼlumotlarni tezkor qayta ishlash, foydali qarorlar 

chiqarish va raqobat ustunligini mustahkamlashda muhim rol oʻynaydi [8]. 

Yuqoridagi tadqiqotlar umumlashtirilgan holda koʻrsatadiki, ilgʻor algoritmlar va 

AI asosidagi texnologiyalar mijoz xatti-harakatlarini prognozlashdan tortib ishlab 

chiqarish va boshqaruv tizimlarini optimallashtirishgacha boʻlgan jarayonlarda keng 
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qoʻllanilishi mumkin. Shuningdek, raqamli transformatsiya va yashil innovatsiyalarni 

uygʻunlashtirish korxonalarning nafaqat iqtisodiy samaradorligini, balki uzoq muddatli 

barqarorlik va ijtimoiy masʼuliyatini taʼminlashga ham xizmat qiladi. Shu bois, 

korxonalarda raqobat razvedkasi tizimini takomillashtirish uchun turli metod va 

texnologiyalarni kompleks ravishda integratsiya qilish zarurligi ilmiy ishlanmalar 

orqali tasdiqlangan. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda raqobat razvedkasi tizimini rivojlantirishga xizmat qiluvchi ilgʻor 

texnologiyalarni baholash uchun kompleks yondashuv qoʻllanildi. Avvalo, 

bibliometrik tahlil yordamida soʻnggi yillarda chop etilgan ilmiy ishlanmalar 

oʻrganilib, asosiy metodologik yoʻnalishlar ajratib olindi. Keyin kontent-tahlil asosida 

Attention-LSTM, transfer learning va FBS-SE metodologiyalarining afzalliklari 

hamda qoʻllanish sohalari taqqoslandi. Shu orqali mijoz xatti-harakatlarini 

prognozlash, ishlab chiqarishni optimallashtirish va qaror qabul qilish samaradorligini 

oshirishdagi imkoniyatlar aniqlashtirildi. Yakuniy bosqichda ssenariy tahlili orqali 

ilgʻor texnologiyalarni joriy etish natijasida kutiladigan strategik ustunliklar baholandi. 

Ushbu yondashuvlar oʻzaro uygʻunlashtirilib, tanlangan modellar samaradorligi va 

korxona boshqaruviga qoʻshadigan hissasi har tomonlama tahlil qilindi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqotning asosiy maqsadi korxonalarda raqobat razvedkasi tizimlarini 

rivojlantirishga xizmat qiladigan ilgʻor yondashuvlarni tahlil qilish va ularning 

samaradorligini aniqlashdan iborat boʻldi. Tahlil jarayonida sunʼiy intellekt, mashina 

oʻrganish va raqamli transformatsiya asosidagi metodlar, shuningdek, korporativ 

boshqaruvda AI integratsiyasi orqali qaror qabul qilish imkoniyatlari oʻrganildi. 

Mazkur yoʻnalishlar bir-biri bilan uzviy bogʻlangan boʻlib, tadqiqotning har bir qismi 

umumiy konsepsiyani toʻldiruvchi ilmiy asos vazifasini bajardi. 

Avvalo, raqobat razvedkasi tizimining korxonalarda qoʻllanish darajasi mavjud 

tadqiqotlar asosida baholandi. Tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, raqobatbardosh 

korxonalar ilgʻor axborot tizimlari va maʼlumotlarga asoslangan qaror qabul qilish 

mexanizmlaridan keng foydalanmoqda. Ayniqsa, yuqori qiymatli mijozlarni aniqlash 

va ularning xarid xatti-harakatlarini prognozlashda attention mexanizmi bilan 

boyitilgan LSTM modeli samarali natijalar berishi aniqlangan [1]. Shu bilan birga, 

yangi mahsulotlarga boʻlgan talabni aniqlashda transfer learning asosida qurilgan 

modellar resurslarni oqilona taqsimlash va strategik qarorlarni optimallashtirish 

imkonini beradi [2]. 

Tanlangan modellar va metodlarning qoʻllanish sohasi, ustunliklari va tadqiqotda 

ularning tutgan oʻrni 1-jadvalda keltirilgan. Jadvaldan koʻrinib turibdiki, Attention-

LSTM modeli mijoz xatti-harakatlarini tahlil qilish va yuqori qiymatli segmentlarni 

aniqlashda samarali boʻlsa [1], Transfer Learning yondashuvi yangi mahsulotlarga 

talabni aniqlash uchun cheklangan maʼlumotlar bilan ishlashda sezilarli ustunlikka ega 

[2]. Machine Learning texnologiyalari ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarini 

avtomatlashtirishda asosiy vosita sifatida namoyon boʻladi [3], FBS-SE 



№7-SON IYUL, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  308 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

metodologiyasi esa tizimlarni qayta konfiguratsiya qilish orqali moslashuvchan va 

qayta ishlatiladigan dizaynlarni yaratishga xizmat qiladi [4]. Bu modellar bir-birini 

toʻldiruvchi yondashuvlar boʻlib, kompleks integratsiya korxonalarning strategik 

rivojlanishini jadallashtirishi mumkin. 

1-jadval. 

Metodlar va ularning qoʻllanish sohalari1 

Metod / Model Qoʻllanish sohasi Asosiy ustunliklari 

Attention-LSTM Mijoz xatti-harakatini 

prognozlash[1] 

Yuqori aniqlik, 

segmentatsiyada foydali 

Transfer Learning Yangi mahsulotlarga talabni 

bashorat[2] 

Cheklangan maʼlumotlarda 

yuqori natija 

Machine Learning 

(ML) 

Ishlab chiqarish va 

boshqaruv[3] 

Avtomatlashtirish, real vaqt 

tahlili 

FBS-SE 

metodologiyasi 

Tizim dizayni va qayta 

konfiguratsiya[4] 

Moslashuvchanlik, qayta 

ishlatish 

 

Keyingi bosqichda sunʼiy intellekt va mashina oʻrganish asosidagi qaror qabul 

qilish modellarining samaradorligi ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlariga 

integratsiya qilingan holda tahlil qilindi. Tadqiqotlar koʻrsatdiki, mashina oʻrganish 

texnologiyalari ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, real vaqt rejimidagi 

monitoring va optimallashtirishni yoʻlga qoʻyish imkoniyatlarini beradi [3]. Shu bilan 

birga, FBS-SE metodologiyasi tizimlarni qayta konfiguratsiya qilish va funksiyalarni 

moslashuvchan boshqarish orqali samarali dizayn yaratish imkonini beradi [4]. Bu 

yondashuvlar korxonalarning ichki jarayonlarini optimallashtirish bilan birga, qaror 

qabul qilishda tezkorlik va aniqlikni oshiradi. 

Raqamli transformatsiya va barqaror rivojlanishning raqobat ustunligiga taʼsiri 

ham muhim tahlil obyekti boʻldi. Energetika sektorida raqamli texnologiyalar va yashil 

innovatsiyalarning joriy etilishi samaradorlikni oshirish bilan birga, barqaror 

rivojlanishni taʼminlayotgani qayd etilgan [5]. Shu kabi, ekologik monitoring 

tizimlariga sunʼiy intellektni joriy etish shahar infratuzilmasini samarali boshqarish va 

resurslardan oqilona foydalanishga hissa qoʻshmoqda [6]. 

AI integratsiyasining samaradorlikka vaqt boʻyicha taʼsiri 1-rasmda ifodalangan. 

Grafikdan koʻrinib turibdiki, 2020–2025-yillar oraligʻida AI texnologiyalarining 

korxonalarga joriy etilishi ortishi bilan samaradorlik koʻrsatkichi 55% dan 88% gacha 

oshgan. Bu dinamik oʻsish AI integratsiyasi korxona jarayonlarida avtomatlashtirish, 

real vaqt monitoringi va maʼlumotlarga asoslangan qaror qabul qilish mexanizmlarini 

kuchaytirishi bilan izohlanadi. Shuningdek, samaradorlikning bunday oshishi 

korxonalarning raqobatbardoshligi va strategik moslashuvchanligiga bevosita taʼsir 

koʻrsatadi.  

 
1 Muallif ishlanmasi 
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1-rasm. AI integratsiyasining korxonalar samaradorligiga taʼsiri[1],[3],[7]. 

 

Mazkur natija shuni anglatadiki, AI texnologiyalarining keng joriy etilishi faqat 

ishlab chiqarish samaradorligini emas, balki strategik qaror qabul qilish 

jarayonlarining tezkorligini va aniqligini oshiradi. Shu sababli, ilgʻor modellarni 

kompleks ravishda integratsiya qilish korxonalarga nafaqat iqtisodiy samaradorlik, 

balki barqaror raqobat ustunligini ham beradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijalari koʻrsatdiki, sunʼiy intellekt va mashina oʻrganish asosidagi 

modellar korxonalarda raqobat razvedkasi tizimini rivojlantirishda muhim ahamiyatga 

ega. Attention-LSTM modeli mijoz xatti-harakatlarini aniq prognozlash va yuqori 

qiymatli segmentlarni aniqlashda samarali boʻldi [1], transfer learning esa yangi 

mahsulotlarga boʻlgan talabni bashorat qilishda yuqori natijalar berdi [2]. Mashina 

oʻrganish texnologiyalari ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va real vaqt 

rejimida qaror qabul qilish imkoniyatini kengaytirdi [3], FBS-SE metodologiyasi esa 

tizimlarni qayta konfiguratsiya qilish orqali moslashuvchan boshqaruvni taʼminladi 

[4]. Raqamli transformatsiya va yashil innovatsiyalar barqarorlikni oshirib, 

korxonalarga iqtisodiy hamda ijtimoiy ustunlik berdi [5], [6]. AI integratsiyasi 

korporativ boshqaruv samaradorligini oshirib, maʼlumotlarga asoslangan qarorlar 

qabul qilish imkoniyatlarini kengaytirdi [7], [8]. 

Tadqiqot natijalariga tayangan holda, korxonalarda raqobat razvedkasi tizimini 

takomillashtirish uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi: 
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• AI asosidagi modellarni joriy etish – Attention-LSTM va transfer learning 

modellaridan foydalanib, mijozlar ehtiyojlarini aniqlash va talabni prognozlash 

jarayonlarini yaxshilash. 

• Ishlab chiqarishni optimallashtirish – mashina oʻrganish texnologiyalarini 

integratsiya qilib, jarayonlarni avtomatlashtirish va xarajatlarni kamaytirish. 

• Moslashuvchan boshqaruv tizimlarini qoʻllash – FBS-SE metodologiyasi 

yordamida bozor talablariga tezkor moslashadigan yechimlarni yaratish. 

• Raqamli transformatsiya va yashil innovatsiyalarni kengaytirish – barqarorlik va 

raqobatbardoshlikni oshirish uchun ekologik samarador texnologiyalarni joriy etish. 

• AI integratsiyasini boshqaruv jarayonlariga tatbiq etish – maʼlumotlar bazalari 

bilan AI uygʻunligini kuchaytirib, tezkor va aniq qaror qabul qilishni taʼminlash. 

Bu yondashuvlar korxonalarning strategik ustunligini oshirish, bozor talablariga 

moslashuvchanlikni kuchaytirish va uzoq muddatli barqaror rivojlanishga erishish 

uchun keng imkoniyat yaratadi. 
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